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Гость номера

ТОО «Институт профессиональ-
ных бухгалтеров и аудиторов» 
(ИПБА) является центром подго-
товки и переподготовки професси-
ональных бухгалтеров и аудиторов.

В ИПБА ведется работа по раз-
витию и совершенствованию теории 
и практики бухгалтерского учета и 
аудита на основе международных 
стандартов финансовой отчетности.

ИПБА содействует профессио-
нальному росту персонала органи-
заций, формированию у них нового 
экономического мышления в соот-
ветствии с рыночными условиями, 
требованиями реформирования 
национальной системы финансо-
вого рынка в связи с переходом на 
международные стандарты финан-
совой отчетности.

ТОО «Институт сертифициро-
ванных финансовых менеджеров 
Казахстана» – молодая, динамично 
растущая профессиональная компа-
ния, активно использующая новые 
технологии. Мы специализируемся 
на качественном бизнес-обучении, 
проводим курсы и тренинги, направ-
ленные на профессиональный и лич-
ностный рост. Компания была обра-
зована 17 марта 2008 года в городе 
Алматы.

Основное направление работы 
ТОО ИСФМ Казахстана – это подго-
товка, повышение квалификации и 
объединение финансовых менед-
жеров,  директоров, специалистов в 
области финансового менеджмен-
та и внутреннего аудита Республи-
ки Казахстан. В настоящий момент  

Образование – ключ к успеху

«Мы научим вас правильно считать свои деньги, грамотно вести их учет, вовремя платить налоги, честно 
распределять чистый доход, а то, что останется, расходовать на благое дело компании»

Р.Х. Мухамедов

подготовку и повышение квали-
фикации прошли более 3000 спе-
циалистов многих организаций. 
Программы, разработанные специа-
листами ИСФМ, пользуются высоким 
спросом и потребностью в изучении 
и получении профессиональной ин-
формации во многих компаниях.

Преподаватели институтов – вы-
сококвалифицированные специали-
сты, которые прошли сертификации 
по программам ДипИФР (ACCA), 
CAP, CIPA, ДипПФМ и являются ат-
тестованными аудиторами. Это  
Наталья Полтаранина, Татьяна Ко-
шелева, Екатерина Капаева, Ольга 
Фролова (Байоглиева), Анна Лель-
чук, Светлана Ким, Светлана Ольхо-
вая, Ирина Дё, Анастасия Поздняко-
ва (Таранова), Омурчиева Эльвира, 
Садырова Гульжахрам, Надирова 
Айнура и др. Сейчас они являются 
ценными и незаменимыми препода-
вателями, в группы  к которым стре-
мятся попасть многие слушатели.

В Институтах применяется ин-
дивидуальный подход к учащимся. 
Созданы программы обучения, та-
кие как: обучение в вечернее время, 
обучение в выходные дни, индиви-
дуальное обучение. Одной из форм 
обучения, пользующейся особым 
спросом,  является проведение на-
шими Институтами корпоративных 
курсов на рабочем месте.

Занятия проводятся в виде се-
минаров, открытых тренингов, 
мастер-классов, групповых дис-
куссий, презентаций, анализа си-
туаций, тренингов за рубежом.  

Обучение  
по программе  

сертификации  
CAP/CIPA

Обучение 
для получения 

диплома DipIFR-рус 
(ACCA)

Подготовка  
к аттестации 
аудиторов РК

Обучение по 
национальной 
сертификации 

«Профессиональный 
бухгалтер»

Сертификация международного образца «Bookkeeper»
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Гость номера

Все тренинги проходят на высоком 
профессиональном уровне с исполь-
зованием практического материала, 
деловых игр, презентаций, анализа 
реальных ситуаций и отвечают ме-
ждународным стандартам.

Институты приглашают Вас посе-
тить следующие программы обуче-
ния:
•	Обучение по программе сер-

тификации CAP – финансовый 
учет-1, управленческий учет-1, 
налоги, право. (На наш взгляд,  
это фундаментальная сертифи-
кация, особенно курс финансо-
вый учет-1, который облегчает 
восприятие семинаров более 
высокого уровня сертификаций, 
таких как: СIPA, подготовка к ат-
тестации аудиторов РК, подго-
товка к сдаче экзамена ДипИФР, 
подготовка к экзаменам на по-
лучение национального серти-
фиката профессионального бух-
галтера РК ).

•	Обучение по программе сер-
тификации CIPA – финансовый 
учет-2, управленческий учет-2, 
финансы, аудит.

•	Обучение для получения дипло-
ма DipIFR.

•	Подготовка к аттестации аудито-
ров РК.

«Профессиональный 
Финансовый Менед-

жер» (Professional 
Financial Manager, 

DipPFM)

«Сертифицирован-
ный Финансовый 

Менеджер» (Certified 
Financial Manager, 

DipCFM)

«Сертифицирован-
ный Финансовый 

Директор» (Certified 
Financial Director, 

DipCFD)

«Профессиональный 
внутренний аудитор» 

(Professional Internal 
Auditor)

Сертифицированный 
профессиональный 

внутренний аудитор» 
(Certified Professional 

Internal Auditor)

Международная сертификация финансовых менеджеров:

•	Различные тематические семи-
нары, такие как: Консолидиро-
ванная финансовая отчетность, 
Управление рисками, Финансо-
вые инструменты, Корпоратив-
ный подоходный налог, Новое в 
Налоговом кодексе, Финансовые 
инструменты, Отложенный налог, 
Финансовый анализ, Финансы 
для нефинансистов и многое др.

•	 обучение по международной 
сертификации финансовых 
менеджеров:

•	 «Профессиональный 
Финансовый Менеджер» 
(ProfessionalFinancialManager, 
DipPFM).

•	 «Сертифицированный 
Финансовый Менеджер» 
(CertifiedFinancialManager, 
DipCFM).

•	 «Сертифицированный 
Финансовый Директор» 
(CertifiedFinancialDirector, 
DipCFD).

•	Обучение по международной 
сертификации внутренних ауди-
торов: Уровень 1 PIA – «Профес-
сиональный внутренний ауди-
тор» (ProfessionalInternalAuditor), 
Уровень 2 CPIA – «Сертифициро-
ванный профессиональный вну-
тренний аудитор» (CertifiedProfes
sionalInternalAuditor).

•	Обучение по сертификации 
международного образца 
«Bookkeeper»: 1 уровень «LevelI
CertificateinBasicBookkeeping», 2 
уровень: («LevelIICertificateinMan
ualBookkeeping»).

•	Обучение по национальной сер-
тификации «Профессиональ-
ный бухгалтер». Кандидатам в 
Профессиональные бухгалтеры 
необходимо сдать экзамены по 
дисциплинам: Бухгалтерский 
учет в соответствии с междуна-
родными стандартами финансо-
вой отчетности, Налоги и налого-
обложение, Гражданское право.
 

Наши достижения:
ИСФМ Казахстана: 
ThebestlearningcenteroftheYear 2012 
(Лучший учебный центр 2012 года), 
Награда «Лука Пачоли».

По Программе международной 
профессиональной сертификации 
бухгалтеров CIPA в Казахстане по 
проекту USAID, Институт професси-
ональных бухгалтеров и аудиторов 
РК занимает первое место в номи-
нации «Лучшая обучающая органи-
зация».

По окончании курсов выдаются 
Сертификаты ТОО «ИПБА РК» и ТОО 
«ИСФМ Казахстана» о том, что Вы 
прослушали курс и повысили уро-
вень Ваших знаний.

Если у кого-то зреет мечта сде-
лать еще один шаг по лестнице карь-
еры, приходите к нам в ТОО «Инсти-
тут профессиональных бухгалтеров 
и аудиторов РК» и ТОО «Институт 
сертифицированных финансовых 
менеджеров Казахстана».

С уважением к Вам,

Мухамедов Рустам Хамидович
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Таможенный союз

Возврат ранее импортированных товаров 

в Таможенном союзе

В последнее время все больше пред-
принимателей сталкиваются с пробле-
мами соответствующего оформления 
возврата ранее импортированных това-
ров обратно поставщику в Таможенном 
союзе.

Рассмотрим нормы международных 
договоров Таможенного союза и нало-
гового законодательства Республики 
Казахстан, регламентирующие возврат 
товаров из Казахстана.

Возврат товаров рассматривается в 
Протоколе о порядке взимания косвен-
ных налогов и механизме контроля за их 
уплатой при экспорте и импорте товаров 
в Таможенном союзе, подписанного в г. 
Санкт-Петербург 11 декабря 2009 года, 
и ратифицированного Законом Респу-
блики Казахстан от 30 июня 2010 года  
№ 306-IV.

Согласно части второй пункта 9 статьи 
2 данного Протокола в случае возврата 
по подтвержденной участниками догово-
ра (контракта) причине ненадлежащего 
качества и (или) комплектации товаров, 
ввезенных в месяце принятия их на учет, 
отражение этих товаров в налоговой де-
кларации не производится. При возврате 
таких ввезенных товаров по истечении 
месяца, в котором товары были приняты 
на учет, представляются соответствующие 
уточненные (дополнительные) налоговые 
декларации.

Согласно положениям статьи 276-23 
Налогового кодекса Республики Казах-
стан рассматривается только возврат 
товаров, ранее импортированных на 
территорию Республики Казахстан с 
территории государств-членов Таможен-
ного союза, по причине ненадлежащего 
качества и (или) некомплектности.

Таким образом, если возврат ранее 
импортированного товара поставщи-
ку в Таможенном союзе произведен 
по причине ненадлежащего качества и 
(или) некомплектности, то данный воз-
врат признается оборотом, корректи-
рующим НДС. При этом в зависимости 
от времени возврат (корректировка) 
производится разными способами. Со-
гласно пункту 1 статьи 276-23 Налогового  

кодекса в случае частичного возвра-
та импортированного товара в течение 
месяца, в котором такие товары были 
ввезены, отражение сведения по таким 
товарам в декларации по косвенным 
налогам по импортированным товарам, 
а также в заявлении о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов не произво-
дится. В соответствии с пунктом 1-1 дан-
ной статьи в случае осуществления пол-
ного возврата ранее импортированных 
товаров до истечения месяца, в котором 
такие товары ввезены, декларация по 
косвенным налогам по таким импорти-
рованным товарам и заявление о ввозе 
таких товаров и уплате косвенных на-
логов в налоговые органы не представ-
ляются. Как  указано в пункте 2 статьи 
276-23 Налогового кодекса, при возврате 
товаров, указанных в пункте 1 настоящей 
статьи, по истечению месяца, в котором 
такие товары были ввезены, сведения 
по таким товарам подлежат отражению 
в дополнительной декларации по кос-
венным налогам по импортированным 
товарам, а также в заявлении о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов.

Если же товар возвращается постав-
щику в Таможенном союзе не по причине 
ненадлежащего качества и (или) неком-
плектности, то данный возврат товара не 
будет являться корректировкой НДС, а 
будет признан оборотом по реализации 
товаров в Таможенном союзе. Соответ-
ственно данная реализация будет об-
лагаться нулевой ставкой НДС, как ука-
зано в пункте 1 статьи 276-10 Налогового 
кодекса. При этом поставщик, которому 
производится возврат товара, выступает 
уже покупателем. Он обязан представить 
в налоговый орган декларацию по им-
порту товаров и заявление о ввозе това-
ров и уплате косвенных налогов вместе с 
соответствующими документами с упла-
той НДС в налоговый орган.

Много вопросов возникает по пово-
ду документального оформления воз-
врата товаров.

Согласно пункту 3 статьи 276-
23 Налогового кодекса Республики  
Казахстан, подтверждением возврата 

товаров, импортированных на террито-
рию Республики Казахстан с территории 
государств-членов Таможенного союза 
по причине ненадлежащего качества и 
(или) некомплектности является согла-
сованный налогоплательщиком-экспор-
тером и налогоплательщиком-импорте-
ром документ, содержащий сведения о 
количестве импортированных товаров, 
подлежащих возврату по причине не-
надлежащего качества и (или) неком-
плектности.

По моему мнению, при возврате то-
варов по причине ненадлежащего каче-
ства и (или) некомплектности должны 
быть составлены:
1.	 Акт приемки импортированных това-

ров с указанием факта ненадлежаще-
го качества и (или) некомплектности 
(желательно с участием либо пред-
ставителя поставщика или представи-
теля Торгово-промышленной палаты);

2.	 Соглашение между поставщиком и 
покупателем о возврате импорти-
рованного товара поставщику по 
причине ненадлежащего качества и 
(или) некомплектности с указанием 
ассортимента и количества возвра-
щаемого товара;

3.	 Товарно-транспортная накладная 
или иной документ, выписываемый 
при возврате товара покупателем.
Если же возврат товара производит-

ся не по причине ненадлежащего каче-
ства и (или) некомплектности, то необхо-
димо оформить следующие документы:
1.	 Соглашение между поставщиком и 

покупателем о возврате импортиро-
ванного товара поставщику с ука-
занием ассортимента и количества 
возвращаемого товара;

2.	 Товарно-транспортная накладная 
или иной документ, выписываемый 
при возврате товара покупателем;

3.	 Счет-фактуру, выписанную в соответ-
ствии со статьей 276-17 Налогового 
кодекса Республики Казахстан.

Кубиев Ерлан Болатович
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Логистика

МЕЖДУНАРОДНЫЕ АВТОПЕРЕВОЗКИ
Из всех способов доставки груза автоперевозка - самый востребованный как на международных направлениях (Европа,Азия), 

так и по регионам Казахстана. И это не удивительно, ведь доставка груза автотранспортом - это самый оптимальный способ по 
соотношению цена – скорость доставки.

Основные преимущества использования автотранспорта - его высокая маневренность (груз доставляется «от дверей 
до дверей»), регулярность поставок, достаточная степень срочности, отсутствие жестких требований к упаковке. Кроме того, зна-
чительное преимущество  заключается в разветвленности автодорог, что позволяет провезти груз по кратчайшему пути в самые 
отдаленные населенные пункты, не привлекая дополнительные виды транспорта.

Грузовые автоперевозки являются ответственным процессом и требуют от людей большого опыта и профессионализма. 
На всех этапах автоперевозки грузов возникают различные трудности, и не любая компания способна успешно их разрешить, 
особенно когда организуются международные автоперевозки.

Международные автоперевозки грузов связаны с большими расстояниями и с проблемами пересечения границ. Нередко 
приходится пересекать несколько государственных границ, что требует оформления массы сопутствующих документов. Доста-
точно сложный процесс международной транспортировки груза вызывает массу вопросов. Чтобы рассмотреть некоторые из 
них, мы пригласили ведущего специалиста, начальника отдела автотранспортных перевозок Компании «TrademillGroup» 
Немкаеву Людмилу Устиновну.

- Людмила Устиновна, что в пер-
вую очередь нужно сделать пред-
принимателю, чтобы доставить свой 
груз из одной страны в другую?

- В первую очередь ему надо вы-
брать перевозчика. Перевозчик – компа-
ния, организующая и выполняющая пе-
ревозку груза, несущая ответственность 
за скорость и качество доставки. Газеты и 
Интернет пестрят объявлениями «Пере-
возка грузов!» «Международные грузо-
перевозки!» «Срочная доставка груза!»– 
выбирай любого. Но так ли все просто на 
самом деле? На рынке есть множество 
частных перевозчиков, обещающих чу-
деса мгновенной доставки в/из любой 
точки мира буквально за гроши. Но, как 
гласит пословица, - «Скупой платит два-
жды». Прибегая к услугам частного пе-
ревозчика, нужно помнить, что его труд-
но, практически невозможно, привлечь  
к ответственности за несвоевременную 
поставку, испорченный товар. Даже если 
вы и составили контракт, который пред-
усматривает материальную ответствен-
ность перевозчика, то на деле взыскать 
неустойку практически невозможно, так 
как выяснится, что взыскивать нечего, 
а то и не с кого: растворился горе - во-
дила в тумане. И это не самое плохое, 
что может случиться. Есть откровенные 
мошенники и контрабандисты, в резуль-
тате действий которых можно остаться 
вообще без груза или нарваться на та-
кой таможенный штраф, который в разы 
превысит стоимость самого товара. Ко-
нечно, нельзя говорить, что все частники 
– мошенники, среди них есть порядоч-
ные и ответственные индивидуальные 
предприниматели, и если перевозка 
груза происходит внутри страны, не на 

дальние расстояния, то вполне можно 
рискнуть и воспользоваться их услуга-
ми. Но если речь идет о международной 
перевозке, перевозке дорогого, нестан-
дартного или опасного груза, то риск не-
выполнения контракта возрастает в разы, 
так как частные перевозчики не всегда 
могут качественно выполнить перевозку 
из-за слабой финансовой и профессио-
нальной базы. Поэтому очень важно не 
ошибиться с выбором перевозчика и не 
экономить на профессионализме.

- Что же делать? Как определить 
«правильность» перевозчика?

- На сегодняшний день в Казахстане 
существует две общественные органи-
зации, объединяющие экспедиторов и 
автоперевозчиков. Это Ассоциация на-
циональных экспедиторов Казахстана 
(АНЭК) www.kffanek.kz и Союз между-
народных автомобильных перевозчиков 
КазАТО www.kazato.kz. Если компания, 
которую Вы выбрали, значится в спи-
сках какой-либо из этих общественных 
организаций, то можете смело доверить 
перевозку ей. В ряды АНЭК и КазАТО 
входят компании, прошедшие аттеста-
цию, имеющие стаж и опыт, профес-
сиональную и материальную базы. Их  
сотрудники регулярно проходят курсы 
повышения квалификации и обладают 
всей необходимой информацией. Вы  
можете, позвонив в Ассоциацию, полу-
чить устную или, если это для Вас очень 
важно, письменную рекомендацию или 
аттестацию на компанию-перевозчика 
или экспедитора.

- Итак, с перевозчиком мы опре-
делились. Что нужно знать перевоз-
чику о грузе? И зачем?

- Международные автомобильные 

перевозки грузов – сложный процесс, 
в котором информированность о грузе 
играет очень важную роль. Перевозчик 
должен обладать как можно более пол-
ной информацией о виде груза, типе 
упаковки, габаритах, тоннаже, опасно-
сти, хрупкости и прочее. Это не прихоть 
грузоперевозчика, а необходимость, 
чтобы грамотно обеспечить сохранность, 
нужные условия перевозки и своевре-
менную доставку товара. Так, перевоз-
ка опасных, хрупких, скоропортящихся 
грузов может потребовать деклариро-
вания, оформления ветеринарных сви-
детельств, сертификатов соответствия и 
безопасности. Перевозка нестандартных 
или опасных грузов требует привлече-
ния специализированной техники, про-
работки специального маршрута, офор-
мления специальных документов. И так 
как перевозчик отвечает за скорость и 
качество перевозки, он должен знать все 
нюансы, чтобы правильно подготовить  
необходимые для перевозки и прохо-
ждения таможенного контроля докумен-
ты. Переход границы – один из самых 
ответственных этапов в осуществлении 
международной транспортировки. Если 
все таможенные документы оформле-
ны правильно, то проблем не будет, но 
неправильно оформленные документы 
могут привести к задержанию автомо-
биля, аресту, а то и конфискации груза.

- А если груз идет через несколь-
ко границ? У каждого государства 
свои таможенные правила – придет-
ся готовить отдельно документы для 
прохождения каждой границы, по 
разным формам и на разных языках? 
На каждой таможне груз будет под-
вергаться досмотру? 
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- Примерно так. Это будет очень тру-
доемкий процесс. И дополнительные за-
держки в пути. В этом случае, конечно, 
автоперевозку лучше всего выполнять, 
используя CarnetTIR.

-Что это?
- Carnet TIR (книжка МДП) — доку-

мент таможенного транзита, дающий 
право перевозить грузы через грани-
цы государств в опломбированных та-
можней кузовах автомобилей или кон-
тейнерах с упрощением таможенных 
процедур. Документ покрывает авто-
мобильные и мультимодальные пере-
возки грузов (осуществляемые в авто-
фургонах, трейлерах, полутрейлерах 
и контейнерах) между государствами, 
признавшими «Таможенную конвенцию 
о международной перевозке грузов с 
применением книжки международной 
дорожной перевозки (МДП)». В 1959 г. 
и 1975 г. Конвенция была разработана с 
целью облегчения международных пе-
ревозок грузов посредством упрощения 
таможенных требований. В соответствии 
с ее условиями прошедшие соответству-
ющую проверку транспортные средства 
и контейнера, скрепленные пломбами и 
прошедшие таможенный досмотр при 
отправлении, а также определенные 
виды больших или тяжелых грузов, пе-
ревозимых на открытых машинах, осво-
бождаются от прохождения дальнейших 
таможенных досмотров до прибытия в 
таможню места назначения. Более того, 
Carnet служит таможенной гарантийной 
закладной, выдавшей его организацией.  
Это освобождает оператора от выплаты 
сборов и депозитов, которые в против-
ном случае могли взиматься в странах, 
где груз проходит транзитом. Выдаётся 
национальным гарантийным объедине-
нием (ассоциацией), авторизованной в 
свою очередь компетентными органами 
страны и входящей в международную 
организацию IRU. 

-То есть CarnetTIR дает перевоз-
чику, везущему груз через несколь-
ко границ, возможность пересекать 
транзитные границы, не останавли-
ваясь для таможенного досмотра, 
что значительно сокращает время 
следования груза. Все ли компании 
имеют такие возможности?

- Нет. Только члены Союза между-
народных автомобильных перевозчиков 
КазАТО. Список этих компаний мож-
но посмотреть на официальном сайте 
www.kazato.kz

- Какие еще документы требуют-
ся от Грузоотправителя?

- Договор международной автомо-
бильной перевозки оформляется ме-
ждународной товарно-транспортной 
накладной CMR. К CMR прилагаются 
документы: отгрузочная спецификация, 
счет-фактура (invoice) контрактной сто-
имости груза, сертификаты качества и 
происхождения, карантинный и ветери-
нарный сертификаты, акт загрузки ав-
томобиля. Эти документы составляются 
на языке страны отправителя. Бланки 
всех товарно-транспортных документов 
должны быть изготовлены в типографии, 
Заполненные, они передаются перевоз-
чику вместе с товарно-транспортной 
накладной. В каждом отдельном случае 
пакет сопутствующих документов зави-
сит от характеристик груза. Наши специ-
алисты всегда проконсультируют и по-
могут Клиенту определиться с пакетом 
документов. 

- Проводится ли страхование гру-
за? И кем?

- Несмотря на то, что мы обеспечи-
ваем максимально возможную безопас-
ность автоперевозки, не стоит забывать 
о непредвиденных обстоятельствах. 
Как правило, перевозчик оформляет 
страховку «Ответственность перевозчи-
ка», но не всегда обеспечение по этой 
страховке покрывает стоимость груза.  

Поэтому мы рекомендуем и предостав-
ляем возможность Клиенту дополни-
тельно застраховать свой груз. Это са-
мая верная гарантия его безопасности.

- Есть ли какой-либо дополни-
тельный сервис, предоставляемый 
перевозчиком?

- Я не могу говорить обо всех транс-
портных компаниях, но мы, конечно, не 
ограничиваемся непосредственно пере-
возкой. Мы обеспечиваем полную логи-
стическую цепочку от поставщика к по-
купателю, освобождая Клиента от всех 
забот, связанных с грузовыми перевоз-
ками. Проводим таможенное оформле-
ние экспортно-импортных операций и 
всех необходимых сопутствующих доку-
ментов. Экспедируем груз. Организуем 
страхование. Профессионалам в про-
изводственной отрасли, крупным торго-
вым компаниям, компаниям малого и 
среднего бизнеса, стремящимся к росту, 
мы предлагаем полный спектр услуг по 
организации логистического процесса на 
предприятии.

- Может ли грузоотправитель от-
слеживать местонахождение груза?

- Как правило, машины, использу-
емые в работе, снабжены системами 
мониторинга, что позволяет отслежи-
вать местонахождение транспорта на 
всём пути следования. Таким образом, 
мы ежедневно информируем Клиента о 
том, где находится его груз.

- Для перевозок ваша компания 
использует автомобили собственно-
го автопарка?

-Как логисты мы имеем собствен-
ное подразделение – автотранспортную 
компанию с парком автомашин, которые 
выполняют международные грузовые 
автоперевозки. Но мы также использу-
ем и привлеченный автотранспорт - на 
договорной основе. И в первом случае 
и во-втором наша компания выступает 
перед Клиентом единственным юриди-
ческим лицом, которое отвечает за всё: 
и за срок доставки, и за сохранность и 
правильность оформления документов, 
и, по соглашению сторон, за очистку то-
варов от таможенных пошлин и сборов. 
Наша компания предоставляет весь 
комплекс услуг для грузоотправителей 
или грузополучателей «Из одних рук», 
даже если требуется приобретение това-
ра для Клиента. Но это отдельная тема, и 
мы обязательно поговорим об этой услу-
ге в следующий раз.

Успехов и процветания Вам и Ваше-
му бизнесу!

ТОО «Trademill Group»
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Налогообложение деятельности резидентов 
за пределами Казахстана.
Международные сделки по приобретению и 
продаже товаров за пределами Казахстана.

Развитие казахстанской эконо-
мики, его интеграция в мировую 
экономику диктует новые условия 
коммерции для предпринимателей 
Казахстана. Деятельность крупно-
го бизнеса и практически является 
многонациональной. Но в последнее 
время компании малого и среднего 
бизнеса также начали осуществлять 
свои деятельность за пределами 
Республики в различных формах: 
посредством открытия филиалов, 
представительств, дочерних и за-
висимых организаций, совместного 
предпринимательства.

Встречаются и единичные ме-
ждународные сделки, когда казахс-
танская компания приобретает то-
вар в одной стране и продает его в 
другую страну, не завозя на терри-
торию Казахстана. Бывают случаи, 
когда такой товар проходит транзи-
том через территорию Республики.

Отражение в бухгалтерском уче-
те данных операций достаточно про-
сто: это признание товаров, креди-
торской задолженности, его оплаты, 
а далее реализация товаров, при-
знание дебиторской задолженности 
и поступление оплаты.

Но больше вопросов возникает у 
бухгалтеров при налогообложении 
данных операций: подлежат ли они 
обложению КПН (ИПН) и НДС?

В соответствии с частью треть-
ей пункта 1 статьи 84 Налогового 
кодекса доходы из источников за 
пределами Республики Казахстан, 
получаемые юридическим лицом-
нерезидентом, подлежат налогоо-
бложению в порядке, установленном 
разделом 4 и главой 27 Налогового 
кодекса.

Согласно подпункту 1) пункта 1 
статьи 184 Налогового кодекса до-
ходы, полученные физическим ли-
цом из источников за пределами 
Республики Казахстан, относятся 
к прочим доходам налогоплатель-
щика, подлежащим налогообло-
жению. Как указано в подпункте 4) 
статьи 177, прочие доходы являются 

доходами физического лица, не об-
лагаемыми у источника выплаты.

Пунктом 2 статьи 221 Налогового 
кодекса установлена обязанность 
налогоплательщика - резидента от-
ражения в налоговой декларации 
в Республике Казахстан доходов из 
источников за пределами Республи-
ки Казахстан, в том числе из источ-
ников в государствах с льготным  
налогообложением.

При этом расходы резидента, 
связанные с осуществлением дея-
тельности, направленной на получе-
ние дохода из источников за преде-
лами Республики, также относятся 
на вычеты в порядке, установленном 
положениями разделов 4 и 6 Нало-
гового кодекса.

Кроме того, согласно статье 223 
Налогового кодекса суммы упла-
ченных за пределами Республики 
Казахстан налогов на доходы или 
идентичного вида подоходного на-
лога с доходов, полученных нало-
гоплательщиком - резидентом из 
источников за пределами Республи-
ки Казахстан, подлежат зачету в счет 
уплаты корпоративного или инди-
видуального подоходного налога в 
Республике Казахстан при наличии 
документа, подтверждающего упла-
ту такого налога. Таким документом 
является справка о суммах получен-
ных доходов из источников в ино-
странном государстве и уплаченных 
налогов, выданная и (или) заверен-
ная налоговым органом иностран-
ного государства.

Важным моментом для начисле-
ния НДС по реализации товаров, ра-
бот и услуг за пределами Казахстана 
является место реализации товаров, 
работ и услуг. Место реализации 
определяет, относится ли реализа-
ция к облагаемому или необлагае-
мому обороту.

В соответствии с пунктом 1 статьи 
236 Налогового кодекса местом ре-
ализации товара признается место:

1.	Начала транспортировки то-
вара, если товар перевозится 

(пересылается) поставщиком, по-
лучателем или третьим лицом;

2.	В остальных случаях - место пе-
редачи товара получателю.
Фактически резидентом соверша-

ются сразу две сделки: товар прио-
бретается за пределами Республики 
и данный товар продается за преде-
лами Казахстана. Часто для этого то-
вар необходимо еще перевезти.

Местом передачи товара не мо-
жет выступать Республика Казахстан, 
так как данный товар фактически не 
ввозится на территорию Республики 
для свободного обращения.

Если товар, приобретенный за 
пределами Казахстана, реализуется 
за границей, то место начала тран-
спортировки не находится на терри-
тории Республики Казахстан. А так 
как получатель товара в большинст-
ве таких международных операций 
получает товар у себя, то место пе-
редачи товара получателю также не 
находится на территории Республи-
ки Казахстан.

В случае транзита товара через 
территорию Республики Казахстан, 
товар проходит через территорию 
Республики Казахстан и только. В 
этом случае будет применен вышеу-
казанный порядок определения ме-
ста реализации товара.

Если местом приобретения и ре-
ализации товара не является Респу-
блика Казахстан, при условии, что 
данный товар не ввозился на терри-
торию Казахстана, то данная реали-
зация будет относиться к необлагае-
мому обороту. Соответственно, НДС 
по данной реализации не будет на-
числяться.

Таким образом, доходы от меж-
дународных операций резидентов 
Казахстана по приобретению и реа-
лизации товаров за пределами Ре-
спублики Казахстан будут обложены 
корпоративным подоходным нало-
гом, а НДС по данному обороту не 
начисляется.

Кубиев Ерлан Болатович





12tsnik.kz

Бухгалтерский учет

Основные средства по нулевой стоимости

В связи с возможностью предприятий использовать различные принципы бухгалтерского учета в соответствии с 
Законом о бухгалтерском учете, для анализа учетных принципов Основных средств хотелось предоставить внима-
нию читателей некоторую сравнительную таблицу.

Параметр учета НСФО МСФО для МСБУ МСФО полный комплект

Первоначальное 
признание

По себестоимости, ко-
торая включает в себя 
фактическую стоимость 
приобретения.

По себестоимости. По фактическим затратам.

Начало 
Амортизация

С первого числа месяца, 
следующего за меся-
цем, в котором актив 
становится доступен для 
использования.

Амортизация актива начинается 
тогда, когда он становится досту-
пен для использования (когда 
его местоположение и состояние 
позволяют осуществлять его 
эксплуатацию в соответствии с 
намерениями руководства). 

Амортизация актива 
начинается тогда, когда он 
становится доступен для 
использования (когда его 
местоположение и состоя-
ние позволяют осуществ-
лять его эксплуатацию в 
соответствии с намерения-
ми руководства).

Прекращение 
амортизации

При его выбытии и в слу-
чае, если актив в течение 
определенного времени 
не был задействован.

Начисление амортизации актива 
прекращается, начиная с момента 
прекращения признания актива. 

Начисление амортизации 
прекращается, начиная с 
более ранней из двух дат: 
- дата перевода в долгос-
рочные активы, предназ-
наченные для продажи;
- дата прекращения при-
знания актива.

Прекращение 
признания 

При его выбытии или, 
когда от его эксплуа-
тации или выбытия не 
ожидается каких-либо 
экономических выгод.

При его выбытии или, когда от 
его эксплуатации или выбытия не 
ожидается каких-либо экономи-
ческих выгод.

При его выбытии или, 
когда от его эксплуатации 
или выбытия не ожидается 
каких-либо экономических 
выгод.

Последующий учет
По их себестоимости за 
вычетом всей накоплен-
ной амортизации.

По себестоимости за вычетом на-
копленной амортизации и нако-
пленных убытков от обесценения.

По фактическим затратам 
или по переоцененной 
стоимости.

И. Астраханцева
Профессиональный бухгалтер РК, 
Профессиональный бухгалтер ИПБ России, СAP, 
Член Экспертного совета ПОБ «Палата професси-
ональных бухгалтеров РК», Член комитета ЕССБА 
по вопросам МСФО 
Управляющий Директор по финансовым вопросам 
ТОО «Ориентир ТС».
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Бухгалтерский учет

В связи с предложенным анали-
зом, очевидна многовариантность 
подхода к учету основных средств, 
предполагаемых различными мето-
дами учета. Однако на протяжении 
достаточно длительного промежут-
ка времени от бухгалтеров многих 
компаний поступает один и тот же 
вопрос, с которым, безусловно, по-
чти каждый из представителей ука-
занной профессии сталкивался на 
практике. Вопрос заключается в 
следующем: « Как списать с балан-
са полностью самортизированное 
основное средство, используемое 
предприятием, имеющее нулевую 
балансовую стоимость?» Именно 
для того, чтобы не производить чте-
ние огромного количества литерату-
ры, насчет таких основных средств 
и был предоставлен экспресс ана-
лиз основных учетных принципов 
основных средств. Как видно из та-
блицы, прекращение амортизации 
основного средства при применении 
различных методов учета проис-
ходит при выбытии, прекращении 
признания или в связи с переводом 
актива в состав долгосрочных акти-
вов, предназначенных для продажи. 
При этом прекращение признания 
основного средства происходит во 
всех случаях при его выбытии или, 
когда от его эксплуатации или вы-
бытия не ожидается каких-либо 
экономических выгод. Таким обра-
зом, возникает вопрос: как может 
быть прекращено признание актива, 
имеющего нулевую стоимость, ис-
пользование которого продолжается 
предприятием? В соответствии со 
всеми рассматриваемыми учетны-
ми принципами, - никак! Пока пред-
приятие получает экономические 
выгоды от использования актива, 
которые могут заключаться не толь-
ко в прямом получении денежного 
потока, но и в виде экономии от его 
использования, актив должен быть 
учтен на балансе предприятия. Но 
что делать, если все же такая ситу-
ация возникла? Наличие активов, 
стоимость которых списана посред-
ством амортизации, но при этом 
поступление экономических выгод 
от использования актива продол-
жается, свидетельствует только об 
одном. Бухгалтером предприятия 
была произведена неверная оцен-
ка предполагаемого срока службы 
актива, на протяжении которого 
производилось списание актива  

посредством начисления аморти-
зационных отчислений. Срок полез-
ной службы актива определяется с 
учетом предполагаемой полезности 
актива для организации. Используе-
мый метод начисления амортизации 
должен отражать схему ожидаемого 
потребления организацией будущих 
экономических выгод от использо-
вания актива. Основная цель, пре-
следуемая стандартами в случае с 
последовательным и логичным уче-
том основных средств, заключает-
ся, прежде всего, в согласованности 
доходов и расходов предприятия 
в периодах для обеспечения каче-
ственной и достоверной информа-
ции, отраженной в финансовой от-
четности компании. Оценка срока 
полезной службы актива является 
предметом профессионального су-
ждения, основанного на опыте ра-
боты организации с аналогичными 
активами.

Для простоты применения нацио-
нальный стандарт не описывает про-
цедуры по определению и пересмо-
тру расчетных оценок. В МСФО для 
малого и среднего бизнеса, расчет-
ные оценки и порядок их пересмотра 
устанавливается разделом 10 «Учет-
ная политика, оценки и ошибки». 
МСФО в полном комплекте предус-
матривает целый стандарт IAS 8, ко-
торый, так же как и МСФО, описывает 
принципы выбора учетных политик 
для малого и среднего бизнеса, поря-
док применения и пересмотра рас-
четных оценок и порядок отражения 
бухгалтерских ошибок.

Изменение в бухгалтерской оцен-
ке - это корректировка балансовой 
стоимости актива или обязательства, 
или суммы периодического потре-
бления актива, которая возникает в 
результате оценки текущего состоя-
ния активов и обязательств и ожида-
емых будущих выгод и обязанностей, 
связанных с активами и обязатель-
ствами. Изменения в бухгалтерских 
оценках возникают в результате 
получения новой информации или 
развития событий и, соответствен-
но, не являются корректировками 
ошибок. Пересмотр расчетных оце-
нок производится в соответствии с 
применяемыми стандартами по со-
стоянию на каждую отчетную дату, 
если меняются обстоятельства, на 
которых она основывалась, или в 
результате появления новой ин-
формации или накопления опыта. 

По своей природе пересмотр оценок 
не относится к предыдущим пери-
одам и не является исправлением 
ошибки.

К сожалению, в бухгалтерском 
учете зачастую при выборе срока 
амортизации специалисты исполь-
зуют не предполагаемый срок по-
требления активов и не оценивают 
возможную продолжительность 
использования актива, а выбирают 
норму амортизации, установлен-
ную налоговым кодексом, для ми-
нимизации разницы между бухгал-
терским и налоговым учетом. Актив 
списывается посредством амортиза-
ции с баланса предприятия, но про-
должает способствовать притоку до-
ходов в компанию. В такой ситуации 
нарушается не только принцип со-
гласованности доходов и расходов, 
но и страдает качество предоставля-
емой финансовой отчетности конеч-
ным пользователям. Финансовая от-
четность уже не отвечает основным 
качественным характеристикам. 
Безусловно, стандарты содержат так 
же и принцип существенности, кото-
рый учитывается при формировании 
аудиторского отчета, но ситуации с 
активами и их стоимость могут быть 
разными. Поэтому такая не сущест-
венная по сути статья, как амортиза-
ция, может превратиться в довольно 
емкую и существенную по сути. 

В завершении рассуждений хо-
телось бы подвести итоги. При уче-
те основных средств (если, конечно, 
основная цель ведения бухгалтерско-
го учета не сводится к приближению и 
слиянию с налоговым учетом) необхо-
димо производить ряд процедур:

1.	Пересмотр бухгалтерской оценки 
по состоянию на каждую отчет-
ную дату.

2.	Пересчет показателей с учетом 
новой полученной расчетной 
оценки перспективно, с момента 
получения новых данных о воз-
можности использования актива. 

Мнение специалиста  
аудиторской компании  

читайте далее » » »
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Мнение специалиста

Конечно, использова-
ние данного актива, пре-
жде всего, должно быть 
оценено руководством на 
предмет существенности 
его использования, и оце-
нить насколько затраты по 
оценке будут сравнимы с 
выгодой от использования 
данного актива.

Если всё же это актив, 
использование которого 
в предпринимательской 
деятельности является 
существенным, в данном 
случае использование 
станка с предполагаемой 
существенной стоимо-
стью, компания может 
выбрать следующие шаги 
в отношении последую-
щего признания и оценки 
актива, а именно:
1.	В случае изменения 

бухгалтерской оценки, 
т.е. изменение оценки 
после признания в соот-
ветствии с IAS (МСФО) 
16, и компания выбирает 
модель учета по себе-
стоимости, либо модель 
переоценки, то такое 
изменение должно при-
меняться ко  
всему классу основных 
средств. Скорее все-

го, в данной ситуации 
классом будут являться 
все активы, в том числе 
данный станок, гене-
рирующий денежные 
потоки. Менять модель 
учета всех активов 
данного класса, судя по 
всему, компания не бу-
дет, так как изменение 
в применяемой основе 
оценки - это изменение 
в учетной политике, а не 
изменение в расчетной 
оценке. Обращаем Ваше 
внимание, что любое 
изменение в расчетной 
оценке рассматрива-
ется как перспектив-
ное изменение, кроме 
определенных обстоя-
тельств, прописанных в 
IAS (МСФО) 8. Данный 
стандарт учитывает 
ситуацию, в которой 
трудно отличить изме-
нение учетной политики 
от изменения расчетной 
оценки, и это изменение 
рассматривается как 
изменение расчетной 
оценки.

2.	В случае обнаружения 
бухгалтерской ошибки, 
в соответствии с IAS 
(МСФО) 8, бухгалтерской 

ошибкой будет являться 
существенная ошибка 
либо ошибка, произ-
ведённая намеренно 
с целью искажения 
финансовой отчетности. 
Ошибка предшествую-
щего периода в обяза-
тельном порядке долж-
на быть исправлена 
путем ретроспективного 
пересчета, за исключе-
нием тех случаев, когда 
практически невозмож-
но определить либо воз-
действие этой ошибки 
на конкретный период, 
либо ее кумулятивное 
воздействие.

Учитывая вышеизло-
женные варианты, выбор 
решения проблемы в 
конечном итоге явля-
ется ответственностью 
руководства Компании. 
Правление компании 
само определяет причину 
возникшей проблемы. 
Самой большой пробле-
мой в данной ситуации 
как раз может послужит 
боязнь ответственности 
при принятии решения 
руководством хозяйству-
ющего субъекта.

В случае принятие 

первого решения с учетом 
обстоятельств конкретной 
ситуации, конечно, не-
обходимо использовать 
экспертное заключение 
по стоимости и использо-
ванию объекта основных 
средств.

Принятие второго 
решения соответственно 
влечет за собой пере-
смотр сроков службы и, 
следовательно, ретроспек-
тивный пересчет с учетом 
требований IAS (МСФО) 8.

В свою очередь, в 
соответствии с МСА 260 
аудитор должен информи-
ровать лица, наделенные 
руководящими полномо-
чиями, об аспектах аудита, 
имеющих значение для 
управления и возни-
кающих в ходе аудита 
финансовой отчетности. 
В частности, по данной 
проблеме изменение стан-
дартного мнения аудитора 
(положительное, без ого-
ворок) не потребуется.

Вопрос специалисту аудиторской компании.
- Как бы вы порекомендовали отразить пересмотр бухгалтерской оценки, если актив уже на от-

четную дату полностью самортизировал, но продолжает использоваться предприятием? Речь идет о 
крупном станке, имеющем значительную стоимость?

- Как такая ситуация будет расценена: как пересмотр бухгалтерской оценки - перспективно или 
как обнаружение бухгалтерской ошибки и ретроспективно? 

- Какое заключение дает аудиторская компания, в случае наличия такой ситуации с активами, пред-
приятиям, которые используют метод оценки основных средств по себестоимости? Нужно ли делать 
переоценку?

Матечеев Сергей
Главный специалист аудиторской группы
Имеющий опыт работы в аудиторской сфере более 10 лет
Обладатель сертификата CAP.
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Вопрос - ответ

Относится   ли  к договору ГПХ Статья 161. Исчисление, удержание и уплата налога?
1.	Исчисление индивидуального подоходного налога производится налоговым агентом по доходам, облагаемым у 

источника выплаты, при начислении дохода, подлежащего налогообложению.
2.	Удержание индивидуального подоходного налога производится налоговым агентом не позднее дня выплаты 

дохода, облагаемого у источника выплаты, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.
3.	Налоговый агент осуществляет перечисление индивидуального подоходного налога по выплаченным доходам 

не позднее двадцати пяти календарных дней после окончания месяца, в котором была осуществлена выплата 
дохода, по месту своего нахождения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом»?

 Обязателен ли акт выполненных работ, если существует договор?

Анализ ситуации
Для того, чтобы в полной мере ответить на постав-

ленный вопрос, необходимо рассмотреть ситуацию с 
учетом требования норм, различных НПА. Прежде всего, 
понесенные затраты по договору ГПХ являются затрата-
ми предприятия.  При этом, если такие затраты понесены 
в целях предпринимательской деятельности, то на осно-
вании пункта 3 статьи 100 НК РК вычеты производятся 
налогоплательщиком при наличии документов, подтвер-
ждающих расходы, связанные с его деятельностью, на-
правленной на получение дохода. Данные расходы под-
лежат вычету в том налоговом периоде, в котором они 
фактически были произведены, за исключением расхо-
дов будущих периодов, определяемых в соответствии с 
международными стандартами финансовой отчетности 
и требованиями законодательства Республики Казахс-
тан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности. Все 
операции в налоговом и бухгалтерском учёте оформля-
ются на основании первичных документов приказом Ми-
нистра финансов Республики Казахстан от 20 декабря 
2012 года № 562 об утверждении форм первичных учет-
ных документов. Однако в указанном приказе не уста-
новлена форма акта выполненных работ. При этом, на 
основании подпункта 3 статьи 7 Закона о бухгалтерском 
учете, первичные документы, как на бумажных, так и на 
электронных носителях, формы которых или требования 
к которым не утверждены в соответствии Приказом МФ 
РК, разрабатываются индивидуальными предпринима-
телями и организациями самостоятельно, и должны со-
держать следующие обязательные реквизиты:
1.	 наименование документа (формы);
2.	дату составления;
3.	наименование организации или фамилию и иници-

алы индивидуального предпринимателя, от имени 
которых составлен документ;

4.	содержание операции или события;
5.	единицы измерения операции или события (в коли-

чественном и стоимостном выражении);
6.	наименование должностей, фамилии, инициалы и 

подписи лиц, ответственных за совершение операции 
(подтверждение события), и правильность ее (его) 
оформления;

7.	 идентификационный номер.
Теперь обратимся к нормам Гражданского кодекса. 

На основании статьи 147 ГК РК устанавливается поня-
тие сделки. Сделками признаются действия граждан и 
юридических лиц, направленные на установление, изме-
нение или прекращение гражданских прав и обязаннос-
тей. В соответствии со статьей 290 ГК РК удостоверение 

в исполнении обязательства производится с выдачей 
расписки в получении исполнения полностью или в ча-
сти. Однако в общепринятых процедурах делового обо-
рота чаще используется оформление Акта выполненных 
работ в интересах должника. Данный документ удосто-
веряет согласие сторон на принятие обязательств, вы-
полнение работ в отношении совершения двухсторон-
ней сделки.

Выводы
Таким образом, несмотря на то, что форма акта вы-

полненных работ не установлена рассмотренными НПА, 
наличие акта выполненных работ, прежде всего, будет 
являться основанием для признания вычетов в нало-
говом учете. Указанный акт будет являться первичным 
документом, не установленным приказом МФ РК, а раз-
работанным предприятием самостоятельно. Помимо 
этого, оформленный акт по договору ГПХ будет являться 
удостоверением совершения сделки между сторонами.

Кубиев Ерлан Болатович
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Вопрос - ответ

Здравствуйте! ТОО было на упрощенном режиме. В  августе было превышение дохода, 4.09.подали в НК заяв-
ление на переход на общеустановленный режим, как-то неуверенно посоветовали  отправлять 910 очередную за 
июль, август и зарплату за июль, август, а доход за сентябрь отразить в ф.100 и ф.200, показать з\п за сентябрь. 
Хотелось бы точно узнать, с какого периода переходим на общеустановленный режим, и какие отчеты сдаем за 3 
квартал?

Анализ ситуации
На основании пункта 4 статьи 

435 НК РК, в случае несоответствия 
условиям, установленным статьей 
433 НК РК, налогоплательщики в те-
чение пяти рабочих дней с момен-
та возникновения несоответствия 
условиям обязаны представить в на-
логовый орган по месту нахождения 
уведомление о применяемом режи-
ме налогообложения для перехода 
на общеустановленный порядок или 
иной режим налогообложения.

При этом:
1.	Датой прекращения применения 

специального налогового режима 
на основе упрощенной деклара-

ции будет являться последнее чи-
сло месяца, являющегося преды-
дущим по отношению к месяцу, в 
котором возникло несоответствие 
условиям, установленным статьей 
433 НК РК.

2.	Датой начала применения общеу-
становленного порядка или иного 
специального налогового режима 
будет являться первое число меся-
ца, в котором возникло несоответ-
ствие условиям, установленным 
статьей 433 НК РК.

Выводы
Данные нормы по смене налогово-

го режима в связи с возникающими 

Добрый день! Сотрудник отработал, написал заявление на увольнение до 16 августа 2013г. При расчете ИПН 1 
С 8, с компенсации и оклада вычитают МЗП, т.е. з/п 85 000тг+ компенсацию 14250. Итого: налоги ОПВ 8500, 
ИПН 7 209 тг. Применим ли вычет МЗП, когда сотрудник увольняется?

Анализ ситуации
На основании пункта 1 статьи 166 НК РК при опре-

делении дохода работника, облагаемого у источника 
выплаты, за каждый месяц в течение календарного года 
независимо от периодичности выплат применяются сле-
дующие налоговые вычеты:
1.	Сумма в минимальном размере заработной платы, 

установленном законом о республиканском бюджете 
и действующем на дату начисления дохода, на соот-
ветствующий месяц, за который начисляется доход.

2.	Общая сумма налогового вычета за год не должна 
превышать общую сумму минимальных размеров за-
работной платы, установленных законом о республи-
канском бюджете и действующих на начало каждого 
месяца текущего года. В случае, если физическое лицо 
являлось работником менее шестнадцати календар-
ных дней в течение месяца, то при определении дохо-
да работника налоговый вычет в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 1 статьи 166 НК РК не производится. 

Ответ 
Таким образом, в случае, если сотрудник, являлся 

работником менее 16 календарных дней в августе ме-
сяце, вычет при исчислении индивидуального подоход-
ного налога у источника выплаты не производится. В 
рассматриваемом примере не указано, сколько кален-
дарных дней физическое лицо являлось сотрудником 
предприятия. Допустим, что физическое лицо отрабо-
тало до 15 августа включительно. Соответственно физи-
ческое лицо являлось сотрудником предприятия менее  

16 календарных дней, и вычет не применяется. Если 
сотрудник уволился 16 августа, отработав при этом 16 
календарных дней в августе месяце, то вычет при исчи-
слении индивидуального подоходного налога у такого 
сотрудника будет применяться в соответствии со стать-
ей 166 НК РК.

Астраханцева Ирина Евгеньевна

несоответствиями в отношении при-
менения налогового режима стали 
действовать с 01 января 2013 года. 
Таким образом, на основании ука-
занной статьи, деятельность пред-
приятия до 01 августа будет декла-
рироваться с учетом особенностей 
применения СНР. С 01 августа дея-
тельность ТОО будет осуществлять-
ся с применением общеустанов-
ленного режима налогообложения. 
Декларации за 3 квартал необходи-
мо предоставить за июль, по форме 
910.00, а также по форме 200.00 за 
август, сентябрь 2013 года.
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Астрология и бизнес

Звезды склоняют, но не обязывают.
У человека всегда есть вопросы, 

на которые он обязательно ищет 
ответы. Вопросы могут быть самого 
разного толка. Но ответы на них ча-
сто не устраивают людей, либо при-
ходят не всегда, либо не приходят 
вообще.

Кто-то после этого перестает за-
давать вопросы. Другие, в суете 
повседневности, забывают о них. И 
лишь самые настойчивые и упорные 
не сдаются. Они хотят найти ответы 
и … находят!

В поисках ответов ищущие часто 
обращаются к астрологии.

Астрология - древнее учение, в 
котором одновременно торжествуют 
философия и искусство. 

Философия проявляется в миро-
воззрении, в общем критическом под-
ходе к познанию всего сущего. Искус-
ство выражается в умелом переводе с 
языка символов на язык образов, ме-
тафор, рисуя, создавая, запечатлевая 
жизнь конкретного человека.

На мой взгляд, все системы, су-
ществующие в мире, имеют единую 
цель: помочь нам найти свой путь, 
дать инструменты для решения тех 
вопросов, которые возникают на на-
шем пути.

Астрология - один из таких ин-
струментов, одна из таких символь-
ных систем.

Астрология – это разговор Вселен-
ной и ищущего, разговор по душам.

Это возможность исследовать, 
познать себя и мир.

Это возможность заглянуть в са-
мые самые сокровенные уголки сво-
ей души.

Астрология имеет индивидуаль-
ный подход и умение обобщать, 
синтезировать конкретное. Она рас-
сказывает о каждом из нас в отдель-
ности, одновременно рассматривая 
и постигая конкретного человека в 
системе целостности бытия.

В чем практическая помощь ас-
трологии?

Собираясь к врачу, учителю по 
вокалу или на занятия йогой, мы 
знаем для чего идем, что в резуль-
тате этой встречи хотим получить. 
Одни стремятся развить свои певче-
ские данные, «поставить» голос, дру-
гие получить гибкость и гармонию 

тела, третьи - физическое и духов-
ное здоровье.

Так же обстоит дело и с походом 
к астрологу. Хорошо бы понять, что 
меня волнует? Какие шаги я уже 
предпринимал? Что дали мне эти 
шаги? Кто ответственен за то, что 
происходит в моей жизни?

Во-первых, астролог – это кон-
сультант. Задача астролога-консуль-
танта  в данном случае - расширить 
горизонты возможностей человека, 
запустить процесс осознания боль-
шего числа возможных вариантов. 
Астрология помогает расширить ли-
нейку выбора.

Во-вторых, астрология - система 
символьная, использующая методы, 
позволяющие делать прогнозы. Но 
выбор всегда остается за человеком. 
Астрология признает свободу во-
леизъявления человека, призыва-
ет к ней. Не ожидайте мгновенного 
разрешения всех проблем, с пере-
ложением ответственности за вашу 
жизнь на астролога. Так бывает, что 
после консультации человек гово-
рит: «А вот мне астролог сказал идти 
на новую работу, я пришел, а тут все 
не так, как я ожидал».

Нужно понимать и принимать 
тот факт, что только вы ответственны 
за свою жизнь и события в ней про-
исходящие.

В-третьих, человек, ищущий 
пути, идет к астрологу для позна-
ния самого себя и, следовательно, 
улучшения качества своей жизни. 
Во время консультации происходит 

Оксана Лю-Фу
астролог, преподаватель йоги.

переосмысление своих черт харак-
тера, поведенческих моделей и же-
ланий. Важно быть честным с самим 
собой, беседуя с астрологом. Тогда 
эта встреча поможет вам, даст на-
правление, рассеет туман, выделит 
ваши лучшие черты характера и ука-
жет на те, с которыми работать еще 
предстоит. Произойдет корректи-
ровка ваших жизненных целей.

Еще одна практическая состав-
ляющая похода к астрологу состоит 
в эффекте случайного попутчика. 
Многие люди в обычной жизни сре-
ди близких и знакомых людей ско-
ваны условностями и страхом. Они 
боятся, что их не поймут, над ними 
посмеются. Стало быть, полностью  
открываться близким опасно. Гора-
здо проще раскрыться, даже порой 
исповедаться перед случайным че-
ловеком, случайным попутчиком. 
Но с астрологом Вы можете делить-
ся сокровенным, не боясь огласки. И 
даже если астролог, (звездочет, маг, 
прорицатель, выражаясь старинным 
языком) каким-то образом входит в 
круг ваших знакомых, то будьте уве-
рены и в этом случае. У астрологов 
существует профессиональная эти-
ка, так же как у врачей, юристов.

И в заключение хочется привести 
слова одного астролога:

«Я часто формулирую концеп-
цию выбора следующим образом: 
астрология не говорит нам о том, 
что произойдет; она говорит, почему 
то или иное событие может случить-
ся. Зная же это ПОЧЕМУ, мы можем 
изменить то, что выпадает вам, что 
«сулят вам звезды». Причины наших 
действий и опыта лежат в нашей 
психологической динамике, в глу-
бинных, частично бессознательных 
эмоциях. Поняв эти психологические 
влечения, особенно те, которые кон-
фликтуют между собой и в букваль-
ном смысле влекут нас, мы часто 
можем найти компромиссы, созда-
ющие условия более эффективно 
удовлетворить наши желания. Если 
клиент после консультации лучше 
понимает и правильнее оценивает 
себя, более уверен в себе и надеет-
ся улучшить свою жизнь в будущем, 
значит, астролог выполнил свою 
задачу».
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О душе

ЖИВОЙ ГОРОД...

… «О Домах.
…Ведь ваш дом - продолжение вас 

самих. Он растет под солнцем и спит в 
спокойствии ночи…

…Ах, если бы я мог собрать ваши 
дома в свою руку и: как сеятель, разбро-
сатьих по лесам и полям. И тогда бы до-
лины стали вашими улицами и зеленые 
тропинки - дорогами, чтобы вы могли хо-
дить друг к другу через виноградники и 
приносить аромат земли на одеждах. Но 
время это еще не настало. Ваши пред-
ки в страхе столпили вас слишком тесно 
друг к другу. Этот страх пока еще не про-
шел. И стены вашего города будут пока 
отделять ваши очаги от ваших полей. 

И скажите мне, люди Орфалеса, что 
есть у вас, в ваших домах? Что храните 
вы там, за дверьми, что закрыты? Есть ли 
там мир, спокойные желания, говорящие 
о том, что вы сильны? Есть ли там вос-
поминания, эти мерцающие своды, сое-
диняющие вершины умов? Есть ли там 
красота, ведущая сердце от вещей, со-
творенных из камня и дерева, к священ-
ным вершинам? Скажите, есть ли все это 
в ваших домах? Или есть у вас только 
комфорт и стремление к комфорту, - это 
вороватый пришелец, который входит в 
дом как гость, потом становится хозяи-
ном, а потом и властелином…

…Вот так стремление к роскоши уби-
вает пыл души, а потом идет, улыбаясь, 
на похоронах…»

Возможно, люди изначально из стра-
ха собрались в города, в поселения. Об-
несли свои жилища защитным забором, 
выставив наружу пики - ружья и охрану. 
Люди – это всегда стая, сообщество на 
том или ином уровне.

Как мы знаем, человек – это не толь-
ко тело. Мы, как физические объекты, 
несущие в себе потоки крови и вихри 
мыслей, имеем вокруг себя электромаг-
нитные поля. Разной величины и интен-
сивности, разного качества, – ведь все 
мы разные. Мы взаимодействуем друг 
с другом этими полями, хоть и не всег-
да это осознаем. И из наших вибраций 
формируется поле города. Для кого-то 
это очевидно.

Возможно, на каком этапе нашей 
эволюции (деволюции?) наша энер-
гетика упала настолько, что мы могли 
существовать и размножаться, только 
объединив наши энергетические поля. 
И тогда семьи-роды поселились рядом, 

чтоб создать некое единое жизненное 
пространство.

Если посмотреть на концепцию горо-
да с другой стороны, – город как куль-
турный центр, - то ясно видно, что только 
сообща можно построить монументаль-
ные сооружения. Только объединив-
шись, можно построить мост через реку 
– величественный мост через большую 
реку… И построить корабль.

Собор, театр с 12-метровыми колон-
нами нет смысла строить у себя на зад-
нем дворе, если вокруг шумит только 
лес и река, поют птицы… И другой дом 
находится на большом расстоянии. Воз-
можно, когда-то люди Рода Человече-
ского были телепатами и ясновидцами, и 
мы не нуждались в физическом присут-
ствии для общения друг с другом, чтобы 
договориться о чем-либо или рассказать 
что-либо. Но на каком-то этапе нашего 
развития мы стали вынуждены общать-
ся вербально. И дальнейшее привело к 
тому, что люди стали «говорить в кам-
не». И как каждый человек несет миру 
определенный «месседж», определенное 
сообщение, через свою одежду. Так и 
каждая эпоха, каждый ментальный слой 
несет свое послание современникам, 
предкам и потомкам через архитектуру.

Только в городах и через объедине-
ние больших сообществ возможно су-
ществование людей, которые могут раз-
рисовывать храмы, ваять скульптуры, 
зная, что какая-то еда будет на их столе.

Возможно, мы были когда-то, как 
Будды, – безмятежные и всезнающие, 
но развитие истории на планете говорит 
о том, что в какой-то период мы стали 
«спящими», напуганными и ограничен-
ными. Тогда нам стали нужны большие 
крепости, и тогда нам стали нужны ли-
цедеи - актеры, которые бы нам напо-
минали о чем-то большем, чем просто 
выживание в страхе. Именно тогда нам 
стали нужны Храмы в камне, похожие на 
космические корабли, чтобы помнить, о 

чем-то большем, чем просто ежеднев-
ный труд для пропитания… Тогда нам 
стали нужны школы-библиотеки, чтобы 
сохранить знания и научить им тех, кто 
родился…

В нашем мире все устроено по 
принципу «инь-янь»: наполняясь, пе-
реходить в свою противоположность. 
Возможно, это отражается и на горо-
дах, – город «наполняется и выплески-
вается». Мы становимся энергетически 
сильней и осознанней, чтоб как в песне: 
«Наш ковер – цветочная поляна, наши 
стены – сосны великаны, наша крыша – 
небо голубое…»

Попробуйте поразмыслить о том, что 
концепция «город» и единая валюта раз-
виваются рука об руку...

И еще: разные мысли живут в разных 
местах. В степях и горах и в чистом поле 
живут одни мысли, а в городах – другие 
мысли! И эти другие мысли мы сами при-
глашаем, выращиваем, оживляем и под-
держиваем… Получается, что атмосферу 
города создаем мы все вместе: своими 
мыслями и чувствами, своими всплеска-
ми и депрессиями, своим гневом и бла-
годарностью…

«…Но вы, дети пространств, неуго-
монные даже во сне, вы не дадите себя 
поймать и укротить. Ваш дом будет не 
якорь, но мачта. Он будет не блиста-
тельным покровом, скрывающим рану, 
но веком, защищающим глаз. И вы не 
сложите крыльев, только чтоб проходить 
через двери, и не склоните голову, толь-
ко чтобы не удариться о низкий косяк…

…Ведь как ни красив и богат ваш 
дом, он не сохранит вашей тайны и не 
спрячет вашей тоски. Ведь то в вас, что 
не имеет границ, остается во дворце 
неба, чья дверь - утренний туман и чьи 
окна – песни и молчание ночи» (цитаты 
взяты из книги «ПРОРОК» Джебран Ха-
лиль Джебран).

АЛИЛА






